UDC
中华人民共和国国家标准
P
2010
GB/T 50594- 2010
水功能区划分标准
Standard for water function wning
11 -03 发布 20H 10-01 实施

名使用街（镇）以下的地名。对于功能重叠区以主导功能命名，还
可增加第二功能表示该水域的重叠功能，即采用&河名+地名+第
一主导功能+第二功能”的命名方法.
5.3.3 水功能区编码应采用主导因素法，将水资源分区、一级水
功能区、二级水功能区等因素进行编码，编码应能表示水域、功能
及隶属关系。水功能区编码应由 14 位大写的英文字母（LO、Z舍
弃）和数字的组合码组成，编码格式应符合表 5. 3.3的规定，第一
段 7位表示功能区所在水资源分区，第二段 4 位表示一级水功能
区，第三段 3位表示二级水功能区.一级水功能区代码的第三段
编码应采用"000"表示，
表 5. 3. 3 水功能区代网编科格式
水功能区代码
水资盘分区编碍 一飘水功能区编籍 二级水功能区绢限
j 口 in IV V
一级水功能区
项序
属性
二级水功能区
殖序
属牲
O
5.3.4 第一段应为水资源分区编码，并应由 7位大写英文字母和
数字的组合碣组成.其中，向左至右第 1 位英文字母是一级区代
碣,M个水资源一级区代码分别为 A、B、C、D、E、F、G、H」、K；第
2,3 两位数码是水资源二级区代码｝第 4、5 两位数码是水资源三
级区代码事第 8位数码或字母是水资源四级区代码：第 7位数码或
字母是水资源五级区代码（其中当四级与五级的数码大于 9 以后
用字母顺序编码）.
5，15 第二段应为一级水功能区编码，其第 1,2 位应为本水资源
分区中一级水功能区的顺序号次第 3位应为以后一级功能区增加
所硕留的编码 1第 4 位为数字功能区属性标识,保护区应采用“1E
表示，保留区应采用空的表示，升发利用区应采用“3”表示，缓冲区
应采用"4"表示。
5.3.6 第三段为二皴水功能区编码，其第Id位数字为该二级水
功能区的顺序号，从 01 编至 99；第 3位为二级水功能区属性标
识，饮用水源区应采用q“表示，工业用水区应采用*然表示，农业
用水区应采用六3M表示，渔业用水区应采用？"表示，景观娱乐用水
区应采用45"表示，过渡区应来用UV表示，排污控制区应采用丝&
表示。
6 成果编写要求
6.0.1 水功能区划成果应包括水功能区划报告，水功能区登记表
和水功能区划图。
6.Q.2 水功能区划报告应包括流域或区域的自然环境、社会经
济、水资源及其开发利用状况;水资源拱儒分析、水环境质量评价争
区划的原则、方法、依据;各种功能区划分的指标测算方法等内容.
报告编写提纲应符合本标准附录 A的规定。
6.0.3 根据水功能区划的分级分类体系和划分标准，划出的各类
功能区，填写水功能区登记表，登记表格式应符合本标准附录 B
的规定。
6.0.4 根据划出的各种水功能区编制水功能区划图，有关技术要
求应符合本标准附录 C的规定，
附录 A 水功能区划报告编写提纲
A.0.1 水功能区划报告编写提纲应包括以下内容：
1 综述
L1 目的和意义
1.2 依据与标准
1.3 区划范围
L4 区划原则
九 5 区划基准年
1.6 区划的分级分类体系
1.7 区划的程序与方法
1.8 区划概况
2 区域概况
2.1 自然概况
2.2 社会经济
2.3 水资源开发利用现状
2.4 水环境质所评价
3 一徵水功能区划（较大流域和河流可适当分段阐述）
3.1 区划河（江）段 1（以长江流域为例，如“金沙江石鼓以
上D
3.L1 概述
3.1.2 保护区
3.1.3 级冲区